

Số: 21 -KHLT/TTCT-DTN

KẾ HOẠCH
Triển khai học tập các bài lý luận chính trị dành cho đoàn viên
Năm 2023

Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận chính trị cho cán bộ, đoàn viên thanh niên, Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp cùng Trung tâm Chính trị Quận Phú Nhuận xây dựng Kế hoạch triển khai lớp bồi dưỡng các bài lý luận chính trị cho đoàn viên thanh niên năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Giúp cho cán bộ, đoàn viên nắm được những vấn đề lý luận cơ bản nhất về chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, về Đảng Cộng sản Việt Nam và hệ thống chính trị ở nước ta hiện nay, về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, góp phần hình thành thế giới quan, phương pháp luận khoa học, cách mạng, từ đó vận dụng vào thực tiễn công tác.

- Việc học tập các bài học lý luận chính trị là yêu cầu bắt buộc, qua đó góp phần ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện của “bệnh” lười học chính trị trong một bộ phận cán bộ, đoàn viên.

- Việc học tập phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, đảm bảo 100% cán bộ, đoàn viên tham gia; bám sát việc học tập với quán triệt các nghị quyết của Đảng, của Đoàn và công tác xây dựng Đoàn.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đối tượng: Khoảng 1000 học viên

- Tất cả đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận đoàn chưa hoàn thành các bài lý luận chính trị.

- Đoàn viên mới kết nạp trong năm 2023.

2. Nội dung: gồm 05 bài Lý luận chính trị cơ bản

- Bài 1: Một số vấn đề lý luận, thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên Chủ nghĩa xã hội ở nước ta.

- Bài 2: Hệ thống chính trị ở Việt Nam.

- Bài 3: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh – Trường học xã hội Chủ nghĩa của thanh niên, đại diện chăm lo và bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên Việt Nam.

- Bài 4: Đoàn viên là lực lượng xung kích, cách mạng góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã Hội Chủ Nghĩa.

- Bài 5: Thanh niên Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa,

3. Tổ chức các lớp Đợt 1:

3.1. Đối với Khu vực Trường học:

3.1.1. Đoàn Trường THPT Phú Nhuận:

- Thời gian học: Ngày 6, 7/5/2023.

- Lớp học khai giảng vào lúc 8 giờ 00 ngày 06/05/2023 (Thứ bảy)

- Địa điểm: Hội trường, Trường THPT Phú Nhuận
(5 Hoàng Minh Giám, phường 9, quận Phú Nhuận)

3.1.2. Đoàn Trường THPT Hàn Thuyên:

- Thời gian học: Ngày 20, 21/5/2023.

- Lớp học khai giảng vào lúc 8 giờ 00 ngày 20/05/2023 (Thứ bảy)

- Địa điểm: Hội trường, Trường THPT Hàn Thuyên.
(37 Đặng Văn Ngữ, phường 10, quận Phú Nhuận).

3.2. Đối với Khu vực Địa bàn dân cư, Lực lượng vũ trang, Công nhân lao động:

- Thời gian học: Ngày 13, 15, 16, /5/2023.

- Lớp học khai giảng vào lúc 08 giờ 00 ngày 13/05/2023 (Thứ bảy)

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị Quận Phú Nhuận
(178 Lê Văn Sỹ, phường 10, quận Phú Nhuận)

4. Tổ chức các lớp Đợt 2:

4.1 Đối với Khu vực Trường học:

- Thời gian dự kiến: ngày 16, 17/12/2023

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị Quận Phú Nhuận
(178 Lê Văn Sỹ, phường 10, quận Phú Nhuận)

của
ta

4.2 Đối với Khu vực Địa bàn dân cư, Lực lượng vũ trang, Công nhân lao động:

- Thời gian dự kiến: ngày 09, 10/9/2023
- Địa điểm: Trung tâm Chính trị Quận Phú Nhuận
(178 Lê Văn Sỹ, phường 10, quận Phú Nhuận)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các bài học lý luận chính trị.
- Lập danh sách gửi về Trung tâm chính trị Quận.
- Ban hành Thông báo kết quả và cấp giấy công nhận hoàn thành các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị.

2. Cơ sở:

- 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên hoàn thành lớp lý luận chính trị.
- Đối với các lớp tổ chức tại cơ sở, đề nghị các đơn vị chuẩn bị hội trường, âm thanh, thông sấm khẩu, nước uống.
- Các đơn vị rà soát và gửi danh sách đăng ký về bộ phận Tổ chức – Kiểm tra Quận Đoàn qua hộp thư điện tử: bantochucqdpn@gmail.com trước 05 ngày diễn ra lớp học.

3. Trung tâm chính trị:

Trung tâm Chính trị quận phụ trách công tác tổ chức, chuẩn bị hội trường, âm thanh, khẩu hiệu, nước uống, giữ xe; chi quyết toán kinh phí tổ chức lớp, báo cáo viên, tài liệu và chấm bài.

* **Lưu ý:** Đơn vị tổng hợp bài làm và nộp trực tiếp cho Đ/c Trần Thị Huỳnh Như – Chuyên viên phụ trách Tổ chức – Kiểm tra Quận Đoàn; SĐT: 0589734707. Ban tổ chức lớp không nhận bài riêng lẻ của từng cá nhân. **Hạn chót nộp bài sau khi kết thúc lớp học 07 ngày.**

3. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 21 - 25/4/2023: Xây dựng kế hoạch, trình lãnh đạo
- Ngày 26/4/2023: Triển khai kế hoạch.
- Ngày 06/5/2023 – 17/12/2023: Tổ chức các lớp học
- Tháng 8, 12/2023 (Dự kiến): Phát hành giấy công nhận.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch về việc tổ chức Lớp bồi dưỡng các bài lý luận chính trị cho đoàn viên thanh niên năm 2023. Đề nghị các đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện theo đúng tinh thần của kế hoạch đã đề ra. *Hyên*

GIÁM ĐỐC



Trần Xuân Nguyên

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Huỳnh Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- TT.CT quận;
- BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu VP, TC.KT/QĐ.